Sul modo di formazione della maggioranza all'interno della giuria e sulla possibilità di essere riaccusato (per lo stesso fatto) per altro *crimen*, pur essendo stato giudicato (e in questo caso assolto) *de sodaliciis*, si ricavano, infine, indicazioni dal seguente passo dell'epistolario di Cicerone (*rectius* di Celio a Cicerone):

Cic. *ad fam.* 8.2.1: *Certe, inquam, absolutus est — me praesente pronuntiatum est —, et quidem ab omnibus ordinibus et singulis in uno quoque ordine sententiis. “Ride modo,” inquis. Non mehercules: nihil unquam enim tam praeter opinionem, tam quod videretur omnibus indignum, accidit; quin ego, cum pro amicitia validissime faverem ei et me iam ad dolendum praeparassem, postquam factum est, obstupui et mihi visus sum captus esse. Quid alios putas? clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt et ostenderunt plane esse, quod ferri non posset; itaque relictus legi Liciniae*

possent absolutum putarem, neque nunc multo secus existimo. Cum enim has tribus edidisti, ignotis te indicibus uti malle quam notis indicavisti; fugisti sententiam legis, aequitatem omnem reiecasti, in tenebris quam in luce causam versari maluisti.

maiore esse periculo videtur. Accessit huc, quod postridie eius absolutionem in theatrum Curionis Hortensius introiit, puto, ut suum gaudium gauderemus.

Il passo è tratto dall'epistolario tra Marco Celio Rufo e Cicerone e si riferisce, in particolare, all'assoluzione di Marco Valerio Messala Rufo, console nel 53 a.C., dall'accusa di *crimen de ambitu*, appresa con sorpresa dallo stesso Celio, che sottolinea come, comunque, tale assoluzione fosse avvenuta con una esigua maggioranza e cioè con un solo voto di maggioranza per ogni ordine («*et quidem ab omnibus ordinibus et singulis in uno quoque ordine sententiis*») ⁹⁵.

Tale assoluzione, però, non escludeva, come si ricava dall'inciso «*itaque relictus legi Liciniae maiore esse periculo videtur*», la possibilità di Messala di essere nuovamente accusato *ex lege Licinia de sodaliciis*, ed infatti sembra potersi ricavare, sempre dall'epistolario tra Celio e Cicerone (Cic. *ad fam.* 8.4.1) ⁹⁶, che Messala venne, per gli stessi fatti, in seguito accusato e condannato *ex lege Licinia de sodaliciis* ⁹⁷.

Tale 'doppia imputazione' per un medesimo fatto concreto, secondo la dottrina, sarebbe determinata dall'attitudine di una stessa fattispecie concreta ad offendere gli interessi tutelati da più leggi criminali ⁹⁸, nonché dall'indipendenza formale dei

⁹⁵ Bisogna all'uopo infatti ricordare che in seguito alla *lex Aurelia* del 70 a.C. le giurie erano composte per un terzo da senatori, per un terzo da cavalieri e per un terzo da *tribuni aerarii*.